2024年6月
上場企業の皆様

学生投資連合U S I C
副代表（大会担当）　黒田　咲希

大学生が上場企業の会社説明(IR)を競う唯一のイベント

学生投資連合 USIC主催 第9回「大学生対抗IRプレゼンコンテスト」

ご参加のご提案

謹啓貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。この度

は「第9回大学生対抗ＩＲプレゼンコンテスト」に参加のご協力を頂きたく御連絡を差し上げました。

「大学生対抗ＩＲプレゼンコンテスト」は、学生投資連合 USIC に所属する大学の各投資サークルが、上場企業の企業
概要・成長の魅力を取材、研究して発表するイベントです。第9回目となる今回は、企業様側と学生チームの組み合わせ
抽選会を2024年 10月 11日（金）、本大会を 2025年 2月 14日（金）に開催させていただく予定です。

※今年度は現時点でオフライン(対面)開催を予定しておりますが、社会的情勢を鑑みてオンライン開催に変更させてい
ただく場合もございます。最終的な開催形態開催場所は 10月 11日の抽選会日に決定しご連絡いたします。

　10月の抽選会で、各大学サークルと企業組み合わせが抽選会により行われます。その後、本大会までの期間内
で、大学生が各企業の経営陣、IＲ・広報担当者に取材し、独自の発想の基に分析、資料を作成し、2月に予定する本
大会で約10分間に凝縮されたプレゼンテーションを行い、当日審査で上位校を表彰します。協賛上場企業様に取りま
しては、CSR活動（社会貢献活動）の一環としてアピールしていただけますほか、現役大学生との交流により、広報ＩＲ
活動、リクルートなどで新たな発見が見込まれます。

過去大会詳細→https://www.usic2008.org/ir コンテスト

ご連絡いただけましたら、ご説明のお伺いやオンラインでの説明も可能ですので是非お声がけください。

例年と同様に今回も、日本取引所グループ（東京証券取引所）、公益社団法人日本証券アナリスト協会、一般社団

法人日本I R協議会、今年度より日本証券業協会にご後援頂きます。加えて開催にあたり平和不動産、株式会社ス
トックボイス、複眼経済塾にご協力して頂く予定でございます。

ぜひ、ご参加のご検討をお願い申し上げます。

敬白

コンテスト概要

■開催日…組み合わせ抽選会 2023年 10月 11日（金）13:00～オンライン
本大会 2024年 2月 14日（金）東京都兜町の会場(またはオンライン )

※会場、プログラムは別途、ご連絡申し上げます。

※現段階では、本大会は対面開催を予定しております。

https://www.usic2008.org/ir%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%86%E3%82%B9%E3%83%88/
https://www.usic2008.org/ir%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%86%E3%82%B9%E3%83%88/

■参加料金…140,000円（税込）
※　オンライン開催になった場合、減額になる可能性がございます。別途ご連絡します。

※　参加費用は2025年１月末銀行振り込み、詳細は別途ご連絡します。
※　何らかの理由で中止となった場合は、ご返金致します。

■申込締切日…2024年 9月 13日（金）
※kuroda.usic@gmail.com までメールでご連絡をいただければ幸甚です。
また、ご質問もこちらでお伺い致します。

■参加大学…　一橋大学、慶應義塾大学、中央大学、立教大学、明治大学(2チーム)、小樽商科大学(2チー
ム)、愛知工業大学、北海道大学、横浜国立大学,東京大学、早稲田大学、東京理科大学

　　　　　　以上12大学14チームが参加予定です 。

　　　　　　※但し、14企業の参加が決定した時点で、募集を打ち切らせていただきます。
※大会の過去の模様は、USIC ホームページをご覧ください。

　　　　　　　→　https://www.usic2008.org/ir コンテスト

■学生投資連合ＵＳＩＣについて
学生投資連合ＵＳＩＣ(https://www.usic2008.org/)は、2008年 2月に「学生の金融リテラシー向上」をコン

セプトに学生投資サークルの協力によって創設されました。主な活動内容は、企業の勉強会への参加、学生

向け金融・投資のフリーペーパー「SPOCK」の発行と大学生向けの金融への興味を啓発する講演会・勉強会
の主催です。過去の勉強会・セミナーの開催実績等をお知りになりたい場合はお申し付けください。

2024年 6月現在の所属大学は 33大学、33団体、加盟者数約 1100名となっております。

■ご質問等ございましたら、
大会アドバイザー・天野秀夫メール：hamano.nsj@gmail.com　携帯：080-3022-5758 　もしくは、
学生投資連合副代表・黒田咲希メール：kuroda.usic@gmail.com 携帯： 080-1475-4628　まで
よろしくお願いいたします。

以上

https://www.usic2008.org/ir%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%86%E3%82%B9%E3%83%88/
https://www.usic2008.org/ir%E3%82%B3%E3%83%B3%E3%83%86%E3%82%B9%E3%83%88/
https://www.usic2008.org/
mailto:hamano.nsj@gmail.com
mailto:kuroda.usic@gmail.com

【過去の模様（対面開催）】

・第8回IRプレゼンコンテスト時

第8回大学生対抗「IRプレゼンコンテスト」ダイジェスト

・第8回IRプレゼンコンテスト 優勝チーム　小樽商科大学×クボタ様

■証券、金融、上場企業に興味を持つ大学生が集まるイベントは他に類を見ません。

https://youtu.be/UrwpX1jO0MM